–       4      –

                                                                                                Дело № 5-6-94/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2023 года

              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым К.К.Авдеева, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
                     Павленко /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения,

                     уроженца /данные изъяты/,
                     зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/,
                      работающего генеральным директором
                      /данные изъяты/, паспорт /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Павленко А.А. /данные изъяты/г., являясь генеральным директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, в нарушение п. 5 ст. 93.1 и п. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации, не представил в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №/данные изъяты/от /данные изъяты/г.
          В судебное заседание Павленко А.А. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления судебной повестки почтовой корреспонденцией. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
  Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Павленко А.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела  в отсутствие Павленко А.А.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Павленко А.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.6 ч.1 КоАП РФ.

        Вина Павленко А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1   КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г., согласно которому установлено нарушение срока  представления в налоговый орган по месту регистрации /данные изъяты/ документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г. (л.д. 1-2); копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях №/данные изъяты/от /данные изъяты/ г., согласно которому было установлено указанное нарушение (л.д. 11-13); копией требования о предоставлении документов (информации) №/данные изъяты/от /данные изъяты/г. (л.д.15-16); копией поручения об истребовании документов (информации) №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г. (л.д.19).
Согласно имеющимся материалам дела, Павленко А.А. на момент совершения правонарушения являлся директором  /данные изъяты/  (л.д. 20-25).

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, прихожу к выводу, что Павленко А.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленные в установленном порядке документы, необходимые для осуществления налогового контроля.

Согласно п.1 п.4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Павленко А.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение в течение года однородного правонарушения, поскольку постановлениями от /данные изъяты/года по делам № /данные изъяты/и № /данные изъяты/, вступившими в законную силу /данные изъяты/года, Павленко А.А. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде предупреждения.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Павленко А.А. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

                                          ПОСТАНОВИЛ:

Павленко /данные изъяты/, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

          Реквизиты для уплаты штрафа: /данные изъяты/.

          Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.42– этаж 4.

           Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

          Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

         Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    подпись                                                 К.К.Авдеева